CAMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA — SP
PODER LEGISLATIVO

OFICIO N° 341/2025
Igarapava/SP, 06 de agosto de 2025.

Promotoria de Justi¢a de Igarapava/SP
Exmo. Sr. Dr. Mateus Carvalho Rezende
Promotor de Justi¢a

Assunto: Resp. ao Oficio n® 408/2025 — Ref. SISDIGITAL IC. 0283.0000140/2024
Excelentissimo Senhor Dr. Promotor,

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta a Recomendagio expedida no 4mbito do
SISDIGITAL IC. 0283.0000140/2024, informo que a Cadmara Municipal de Igarapava j& adotava e
continua adotando o controle de jornada de trabalho todos os servidores, inclusive dos ocupantes de
cargos em comissdo e dos exercentes de fungdes comissionadas por meio de ponto eletrdnico
biométrico, garantindo assim o efetivo registro de comparecimento e cumprimento de carga horaria
compativel com os demais cargos efetivos.

Ressalta-se que tal informagao ja foi comunicada a esta Promotoria de Justiga por intermédio
do Oficio n°® 40/2024, protocolado em 08 de margo de 2024, oportunidade que foram prestados
esclarecimentos sobre a utilizagdo do sistema biométrico no ambito deste Legislativo.

Dessa forma, a Camara Municipal de Igarapava reafirma seu compromisso com os princi pios
constitucionais da legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade e eficiéncia, mantendo
procedimentos que asseguram a fiscalizagfo e controle de jornada de seus servidores.

Colocamo-nos & disposi¢do para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem
necessarios e a colaboragdo com o Ministério Publico para a protegdo do patriménio piblico e a
observéncia das normas legais aplicaveis.

Aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e distinta consideragio.

Assinado de forma digital por CARLOS
CARLOS ROBERTO RODRIGUES RSI;?:(T?) Ri)D;IGaUEIg:.;ApA:BBSM296881

LIMA:38541296881 Dados: 2025.08.06 10:28:14 -03'00'

CARLOS ROBERTO RODRIGUES LIMA
Presidente da Camara Municipal

¥ Endereco: Praca Jodo Gomes da Silva, 548, Centro, Igarapava — SP. CEP: 14.540-000.
& Telefone: (16) 3172-1023
¥ E-mail: atendimento@igarapava.sp.leg.br
& Site: www.igarapava.sp.leg.br
CNPJ: 60.243.409/0001-60 — Camara Municipal de Igarapava
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Re. Encammhﬂ_'of’ cm e recomendag:ao refer{’\ k ‘te SISDIGITAL IC
0283.0000140/2024 ~

jesswa@Lgarapava sp. leg br ,
Para; pj1ga1apava@mp\sp.mp_._br; e

s agosto de 2025 4s 10:35

Prezados,
Em atendimento, encaminha-se o Oficio Resposta n° 341/2025 da Camara Municipal de Igarapava.
Atenciosamente,

Jéssica S. Freitas
Dirctora Administrativa

30 de julho de 2025 as 15:08, pjigarapava@mpsp.mp.br escreveu:

Comunicag&o relativa ao procedimento nimero
0283.0000140/2024

E-mail enviado em 30/07/2025 15:08

Em atendimento a determinacdo Superior, encaminho em anexo o
oficio e recomendac&o para atendimento.

Solicito que seja acusado o recebimento do presente e-mail.

Atenciosamente

Luiz Otavio Basso

Oficial de Promotoria |

Matricula: 3981-0

Ver documentos do procedimento compartilhados pela
Promotoria
Este link tem validade de 1 ano apoés o seu recebimento.

Atenciosamente,



| MINISTERIO PUBLICO
| DO ESTADO DE SAO PAULO
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MIN'STE'RIO PUBL'CO Qa Promotoria de Justiga dC
DO ESTADO DE SAO PAULO [garapava
RECOMENDACAO

Area: Patriménio Piiblico
Inquérito Civil n° 0283.0000140/2024
Investigado: Municipio de Igarapava/SP

Assunto: “Improbidade Administrativa — Falta de controle sobre as

atividades desenvolvidas pelos servidores comissionados - Enriquecimento

ilicito dos servidores, com prejuizo ao erério — Necessidade de atuagdo por

parte do Poder Publico e da sociedade - Recomendacio

O Ministério Piblico do Estado de Sao Paulo, por
meio do Promotor de Justica que a presente subscreve, no uso das
atribuigdes conferidas pelo art. 129, incisos II e I11, da Constituigio Federal,
combinado com o art. 27, paragrafo tnico, inciso IV, da Lei n° 8.625/93, e

com base no Inquérito Civil n°0283.0000139/2024:

CONSIDERANDO que por meio do inquérito
civil supra referido chegou ao conhecimento do Ministério Ptblico que ndo
¢ realizada controle de jornada das atividades desenvolvidas pelos
servidores comissionados, bem como sobre a exigéncia de dedicacgdo

exclusiva;

CONSIDERANDO que a “Administracio Piblica
direta ¢ indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito

Rua Capitdo Ant6nio Augusto Maciel, n. 100, Centro, Igarapava/SP. E-mail
pjigarapava@mpsp.mp.br
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Federal e dos Municiptos obedecérd aos principios de legalidade, impessoalidade,

moralidade, publicidade e eficiéncid” (art. 37, “caput”, da Constituigao Federal);

CONSIDERANDO que o artigo 111, da
Constitui¢io Estadual também reza que “A administragdo publica direta,
indireta ou fundacz’onal,‘ de qualquer dos Poderes do Estado, obedecerd aos
principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, razoabilidade,

finalidade, motivagdo, interesse publico e eficiéncia’;

CONSIDERANDO que é fungdo institucional do
Ministério Publico, de acordo com o artigo 129, inciso III, da CF/88,
promover o inquérito. civil e a agdo civil ptblica, para a protegdo do

patrimé6nio publico e social;

CONSIDERANDO que a auséncia de controle de
jornada de trabalho caracteriza, em tese, a pratica de improbidade
administrativa, afrontando varios principios constitucionais norteadores da
atividade administrativa, como a impessoalidade, a moralidade, bem como,
e em especial, o da eficiéncia, pois permite que pairem ddvidas sobre a efetiva
prestaciio dos servigos pelos servidores municipais — além de efetivamente

propiciar ambiente favoravel a fraudes — o que deve e pode ser evitado.

CONSIDERANDO que “Constitur  ato  de
improbidade administrativa importando em enriquecimento ilicito auferir,
mediante a prdtica de ato doloso, qualquer tipo de vantagem patrimonial indevida

em razio do exercicio de cargo, de mandato, de fungdo, de emprego ou de atividade

Rua Capitdao Anténio Augusto Maciel, n. 100, Centro, Igarapava/SP. E-mail
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nas entidades referidas no art. 1° desta Lei, ¢ notadamente - (art. 9°, caput, da Lei

n® 8.429/92);

CONSIDERANDO  que “Constitui ato de
improbidade administrativa que causa lesio ao erdrio qualquer ag¢do ou omissio
dolosa, que enseje, ¢fetiva e comprovadamente, perda  patrimonial, desvio,
apropriagdo, malbaratamento ou dilapidagdo dos bens ou haveres das entidades
referidas no art. 1° desta Lei, ¢ notadamente’; (artigo 10, “caput”, da Lei n.

8.429/92);

CONSIDERANDO que configura crime de
peculato o recebimento de saldrios sem a devida prestacdo dos servigos por
parte de servidores publicos, bem como o preenchimento inadequado da

folha de ponto caracteriza delito de falsidade 1deolégica;

CONSIDERANDO que o Tribunal de Justica ja se
manifestou no sentido de que “A dispensa do controle de Jornada de trabalho
para os servidores ocupantes de cargos em comissio ou_fungio de confianga ndo
observa o interesse piblico ou ds exigéncias do servico e ndo traz nenhum beneficio

para a populagio local’ (ADI n. 2223358-10.2022.8.26.0000);

CONSIDERANDO que a Municipalidade deve
adotar todas as medidas cabiveis para o inteiro resguardo da legalidade,

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia na pratica de seus atos;

Rua Capitao Anténio Augusto Maciel, n. 100, Centro, Igarapava/SP. E-mail
pjigarapava@mpsp.mp.br
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CONSIDERANDO, finalmente, que ao Ministério
Pablico é facultado expedir recomendagao administrativa aos 6rgdos da
Administracio Publica Federal, Estadual e Municipal, de maneira a orientd-
los a fim de que fagam cumprir normas relativas a direitos e deveres
assegurados ou decorrentes das Constituicdes Federal e Estadual e da

legislagdo vigente:

RESOLVE RECOMENDAR ao Excelentissimo
Senhor Prefeito Munic‘ipal de Igarapava, bem como ao Excelentissimo

Senhor Presidente da CAmara Legislativa de Igarapava, ou quem quer que

lhes suceda ou substitua nos cargos no prazo maximo de 30 dias uteis, que
promovam a correta -fiscalizagdo da jornada de trabalho de todos os
servidores comissionados e todos os servidores exercentes de fungdo
comissionada (servidores efetivos), com o atendimento aos seguintes

pontos:

1) Implementagdo de método de controle efetivo e eficiente do
comparecimento dos servidores _comissionados e exercentes de funcgdo de
comissionada, por meio de controle biométrico ou ao menos elaboragdo e
preenchimento de folhas de ponto diariamente, em que devera constar:
nome do servidor; cargo; jornada de trabalho; horario de entrada, pausa para
almoco/refeigdo e hora de safda do profissional, constando horérios reais e

verificados;

2) Em todas as repartigoes, dever4 ser designado profissional que sera
responsével por fiscalizar o efetivo cumprimento da jornada de trabalho e
da veracidade das informagdes langadas na folha de ponto, por meio de

conferéncia no final de cada més e aposigao de assinatura, cientificado de que

Rua Capitdo Anténio Augusto Maciel, n. 100, Centro, Igarapava/SP. E-mail
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anotagoes falsas podem ensejar responsabilizacdo por crimes de peculato e

falsidade ideolégica;

8) Em caso de diligéncia externa por parte do servidor ou outras causas que
o levem a trabalhar em local diverso do designado, devera ser elaborado
livro de controle de diligéncias externas, com apontamento da data, hora e
motivo da auséncia e posterior inclusio no sistema digital de banco de dados
mantido pelo Departamento de Recursos Humanos ou outro setor

administrativo, para conferéncia e controle;

5) A jornada de trabalho a ser cumprida nido poderd ser inferior i carga
horéria mensal imposta aos servidores efetivos, assim como, considerando a
natureza do vinculo juridico entre a administragdo e os servidores

comissionados, e ndo acarretari pagamento de horas extras, podendo o

servidor ser acionado em horérios diversos do expediente habitual.

6) Caso constatado o desrespeito a Jornada de trabalho, instaurar no prazo
de 30 dias sindicancia administrativa a fim de apurar a conduta do servidor
faltoso e se constatada violagdo a dever funcional, realizar a imposi¢do da

correspondente sangio;

7) Poderao ser dispensados do controle de Jornada acima referido os agentes
politicos, considerados como tais o Prefeito Municipal, o Vice-Prefeito e os

Diretores Municipais.

AGUARDA-SE seja encaminhada resposta por
escrito a esta Promotoria de Justica no prazo de 10 (dez) dias ap6s o decurso
do lapso de 30 dias tteis concedido, com informagdes sobre o cumprimento
de tais determinacdes, na forma do artigo 27, pardgrafo tnico, inciso IV, da

Lei n® 8.625/93, acompanhada de documentos comprobatérios.

Rua Capitdo Anténio Augusto Maciel, n. 100, Centro, Igarapava/SP. E-mail
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omendagcdo, o Ministério Publico informa que adotara as medidas legais

Fm caso de ndo acatamento da presente

rec

e judiciais necessérias a fim de assegurar a sua implementagao, inclusive por

meio do ajuizamento de agao civil puablica.

Igarapava, 04 de junho de 2025.

4
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MATEUS 9Mivm,uo REZENDE
Pfomotor de Justiga
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Igarapava, 30 de julho de 2025.

Oficio n°® 408/2025 - PJ Igarapava
Referente: SISDIGITAL IC 0283.00000140/2024
(Favor fazer uso dessas referéncias)

Excelentissimo Senhor:

Venho pelo presente encaminho a Vossa Exceléncia a recomendacao

anexa para ciéncia e adogdo das medidas cabiveis, reportando esta Promotoria de
Justica no prazo de 10 (dez) dias apés o decurso do lapso temporal concedido.

Solicito finalmente que a resposta seja encaminhada via e-mail

institucional: pjigarapava@mpsp.mp.br.

Sem mais para o momento, renovo a Vossa Exceléncia protestos de

elevada estima e consideracio.

(Assinado Digitalmente)
Mateus Carvalho Rezende
Promotor de Justica

Exmo. Sr.
CARLOS ROBERTO RODRIGUES LIMA
D.D. Presidente da Camara Municipal de Igarapava

secretaria@igarapava.sp.leg.br; jessica@igarapava.sp.leg.br

Documento assinado eletronicamente por MATEUS CARVALHO REZENDE, em 30/07/2025 as 14:16.

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse o servigo pelo Atendimento ao Cidadzo e a Cidada, no site do Ministério Publico do Estado de Sao
Paulo, e informe o n° do procedimento 0283.0000140/2024 e codigo 00a03f60-4824-4fd4-b191-49ee2ecOecch.
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